
海南禹讯科技股份有限公司



2018 年度报告

股权简称：禹讯科技

股权代码：80160

重要提示

本公司及本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本报告经公司第一届董事会第三次会议审议通过。

本报告经公司第一届监事会第三次会议审议通过。

海南立信长江会计师事务所为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

公司负责人唐积尧、主管会计工作负责人甘国华、会计机构负责人欧萍声明：
保证年度报告中财务报告的真实、完整。

目录

第一章 基本情况.....	1
一、公司基本情况.....	1
二、公司信息披露地址及相关义务人员情况.....	2
三、本次年报各服务中介机构及负责人情况.....	2
第二章 董事、监事、高级管理人员、核心技术人员及其持股情况..	3
一、公司董事、监事和高级管理人员的基本情况.....	3
二、公司董事、监事及高级管理人持股及增减变化情况.....	6
第三章 近两年主要财务数据和指标.....	7
第四章 公司控股股东及实际控制人情况.....	8
第五章 董事会关于经营情况和重大事项介绍.....	9
一、经营情况.....	9
二、重大事项.....	10
第六章 财务报告.....	11
一、资产负债表.....	11
二、利润表.....	12
三、现金流量表.....	13
四、所有者权益变动表.....	14

第一章 基本情况

一、公司基本情况

项目	内容
公司名称:	海南禹讯科技股份有限公司
英文名称:	Hainan Yuxun Technology Co., Ltd..
公司简称:	禹讯科技
股份代码:	80160
挂牌场所:	海南股权交易中心
统一社会信用代码:	91460100069685773A
法定代表人:	唐积尧
注册资本(总股本):	人民币 200 万元
托管股本:	人民币 200 万元
初始成立日期:	2013 年 7 月 17 日
股份制成立日期:	2018 年 9 月 29 日
注册地址:	海南省海口市龙华区滨海大道 105 号百方广场百方大厦 15E 房
注册登记地址:	海南省海口市工商行政管理局
所属行业:	电子信息
经营范围	网络信息技术服务, 软件开发及系统集成, 网络技术咨询服务, 计算机技术咨询, 电脑图文设计制作, 经济贸易咨询, 营销策划, 销售计算机软硬件及辅助设备, 五金交电, 机械设备, 电子产品, 办公用品。
主营业务	公司主要通过经营列表网 (www.liebiao.com) 等网络平台, 为客户提供网络信息技术服务。列表网是国内排行前四的分类信息网站。

二、公司信息披露地址及相关义务人员情况

项目	内容
董事会秘书:	甘国华
联系电话:	13379881809
邮箱号码:	guohua@yuxun.com.cn
财务负责人:	甘国华
联系电话:	13379881809
邮箱号码:	guohua@yuxun.com.cn
信息披露网址:	http://www.hnexchange.com/
信息备置地址:	海南股权交易中心

三、本次年报各服务中介机构及负责人情况

项目	内容
推荐机构名称:	无
法定代表人:	
公司地址:	
联系人名称:	
联系电话:	
邮箱号码:	
审计机构名称:	海南立信长江会计师事务所（普通合伙）
法定代表人:	席海波
公司地址:	海口市龙华路 15 号财盛大厦第 9 层
注册会计师:	王征、席海波
联系电话:	0898-66225396
邮箱号码:	hainanhuaxing@163.com

第二章 董事、监事、高级管理人员、核心技术人员及其持股情况

一、公司董事、监事和高级管理人员的基本情况

董事					
姓名	性别	年龄	任期起始日	兼职情况	工作经历
唐积尧	男	45	2018年8月31日	无	1998年7月至2002年12月就职于北京新浪互联信息服务有限公司担任邮件系统工程师，2003年1月至2006年12月就职于中电赛龙通信研究中心有限责任公司担任IT部门经理，2007年开发列表网网站，2010年3月至2018年11月就职于北京禹讯信息技术有限公司(已注销)担任执行董事兼总经理，2013年7月至今就职于公司现担任董事长兼总经理。
甘国华	女	47	2018年8月31日	海南微时刻信息技术有限公司执行董事兼总经理	2001年8月至2010年3月就职于中国人口报任记者、副主任，2010年3月就职于北京禹讯信息技术有限公司担任监事，2013年7月至今就职于公司担任董事、董秘、财务负责人，2017年1月至今就职于海南微时刻信息技术有限公司现担任执行董事兼总经理。

符兴壮	男	33	2018年8月 31日	无	2009年6月至2010年8月，就职于合富辉煌集团任网站运营专员；2010年9月至2012年1月就职于搜房网任网络推广主管；2012年3月至2015年3月，就职于广州钜讯科技有限公司任项目经理；2015年5月至今就职于公司现担任董事。
刘诗雄	男	28	2018年8月 31日	无	2012年7月毕业于长沙航空技术学院，大专。2012年8月至2016年9月就职于海南鑫网科技有限公司，历任市场主管、运营经理、商务经理，2016年10月至今就职于公司现担任公司董事。
刘建	男	47	2018年8月 31日	中国万向控股有限公司 战略发展部 总经理助理	2003年6月至2006年6月，任职于浙江龙盛集团股份有限公司法务部，担任高级法律顾问；2006年6月至2007年10月，任职于熙可国际贸易（上海）有限公司，担任法务部部长；2007年10月至今，任职于中国万向控股有限公司，历任法务经理、战略发展部总经理助理，具有律师从业资格；2018年7月至今担任公司董事。

监事					
姓名	性别	年龄	任期起始日	兼职情况	工作经历
欧萍	女	44	2018年8月 31日	无	1996年7月至1997年6月，就职海口维福装饰装修工程有限公司；1997年6月至2001年2月，就职于深圳航新铝业有限公司；2001年3月至2001年12月，就职于鹏皇（深圳）纺织有限公司；2002年1月至2011年11月，就职于深圳市忆亚实业有限公司，担任助理高级会计主任；2012年2月至2014年2月及2015年3月至2016年7月，就职于海南展创光电技术有限公司、澄迈展创置业有限公司，担任财务经理；2014年2月至2015年3月，就职于海口远滔实业有限公司、海南循香食品有限公司，担任财务经理，2016年8月至今，就职于公司现担任监事会主席。
严密	女	24	2018年8月 31日	无	2015年10月至2017年10月就职于湖南运达房地产开发有限公司，2017年10月至2018年4月就职于海口桔子家餐饮管理有限公司，2018年7月至今就职于公司现担任监事。

唐荟蓉	女	24	2018年8月 31日	无	2016年9月至2018年3月， 就职于永州维沃电子有限公司， 担任销售助理；2018年4月至 今就职于公司现担任职工代表 监事。
高级管理人员					
姓名	性别	年龄	任期起始日	兼职情况	工作经历
唐积尧	男	46	2018年8月 31日	无	详见董事基本情况介绍
甘国华	女	48	2018年8月 31日	海南微时刻 信息技术有 限公司执行 董事兼总经 理	详见董事基本情况介绍
核心技术人员					
姓名	性别	年龄	任期起始日	兼职情况	工作经历
符兴壮	男	33	2015年5月 至今	无	详见董事基本情况介绍

二、公司董事、监事及高级管理人持股及增减变化情况

董事					
姓名	年初持股	持股比	年末持股	持股比	股份增减变动量及原因
唐积尧	120万股	60%	120万股	60%	无变动

甘国华	80 万股	40%	80 万股	40%	无变动
符兴壮	0	0	0	0	无
刘诗雄	0	0	0	0	无
刘建	0	0	0	0	无
监事					
姓名	年初持股	持股比	年末持股	持股比	股份增减变动量及原因
欧萍	0	0	0	0	无
严密	0	0	0	0	无
唐荟蓉	0	0	0	0	无
高级管理人员					
姓名	年初持股	持股比	年初持股	持股比	股份增减变动量及原因
唐积尧	120 万股	60%	120 万股	60%	无变动
甘国华	80 万股	40%	80 万股	40%	无变动
核心技术人员					
姓名	年初持股	持股比	年初持股	持股比	股份增减变动量及原因
符兴壮	0	0	0	0	无

第三章 近两年主要财务数据和指标

单位：元

名称	2018 年度	2017 年度	同比增减率 (%)
营业收入	19,151,541.13	18,368,166.81	4.26
营业利润	663,620.09	949,056.73	-30.08
利润总额	1,163,933.87	955,501.47	21.81

归属于公司股东的净利润	1,136,885.89	928,688.20	22.42
归属于公司股东的扣除非经常损益后的净利润	381,433.61	916,843.46	-58.40
总资产	7,161,818.91	4,451,575.41	60.88
总负债	1,830,507.88	1,157,150.27	58.19
资产负债率	25.56%	25.99%	-1.65
所有者权益（股东权益）	5,331,311.03	3,294,425.14	61.83
股本（总额）	2,000,000.00	1,100,000.00	81.82
经营活动产生的现金流量净额	1,380,413.13	-591,939.96	333.20
每股经营活动产生的现金流量净额	0.69	-0.54	228.26
归属于公司股东的每股净资产	2.67	2.99	-10.70
净资产收益率	21.32%	28.19%	-24.35
每股收益	0.57	0.84	-32.14

第四章 公司控股股东及实际控制人情况

截至报告期末，唐积尧持有公司 60%的股权，为公司的控股股东，并担任公司的法定代表人、董事长；甘国华持有公司 40%的股权，并担任公司的董事、董事会秘书、财务负责人。唐积尧与甘国华系夫妻关系，为公司共同实际控制人。

第五章 董事会关于经营情况重大事项介绍

一、经营情况

(一) 公司经营概况回顾

公司主营业务是列表网分类信息网站的经营，列表网目前在国内分类信息网站中名列第四，排在 58 同城、赶集网、百姓网之后。列表网基于解决国内人们身边的需求，建立为大众用户提供本土化生活需求的靠谱的信息服务平台。公司业务覆盖全国 363 个城市，涵盖了生活服务、商务服务、宠物、车辆、房产、二手闲置等多个行业。公司提供的服务包括：金牌会员服务、增值功能服务、代理商服务、信息推广服务等。主要商业模式：免费+付费模式。公司自 2013 年成立以来一直专注于上述主营业务，主营业务未发生重大变化，2018 年中期开展网站建设定制服务、小程序定制服务等新业务。

过去的 2018 年是互联网企业的寒冬年，公司在竞争激烈的互联网行业中稳健发展，在产品研发、技术创新、渠道开拓、营销推广、体系建设等方面取得一定发展。公司在互联网信息发布和推广业务积极开拓，深度运营，通过市场及渠道下沉，为广大中小微企业提供服务。

1、财务状况

报告期末，公司总资产 716.18 万元，较期初增加 271.02 万元，增幅 60.88%，主要原因是本年度货币资金增加 200 万元（主要系股东实缴出资 90 万元，本年度销售回款增加 135 万元，而支付其它与经营活动有关的现金减少 188 万元所致），预付北京凯声文化传媒有限责任公司采购款 30 万元，应收百度推广收入 20 万元；总负债 183.05 万元，较期初增加 67.34 万元，增幅增幅 58.19%，主要原因是本年度计提应付职工薪酬较去年增加 68.54 万元。

2、经营成果

报告期内，公司取得营业收入 1915.15 万元，较上年同期增长 4.26%，主要系报告期内，分类信息行业竞争激烈，虽然受相关政策影响导致推广服务收入大幅减少，降幅约 60%，但公司管理层提前调整业务重心，重点布局开发金

牌会员服务、增值功能服务、代理商服务、本地商务等业务，相关服务收入大幅增加，增幅约 85%；净利润 113.69 万元，较上年同期利润增长 22.42%。

报告期内，公司现金及现金等价物净增加 200.48 万元。公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 197.24 万元，主要是主要为本年度销售回款增加，而支付其它与经营活动有关的现金减少所致；投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 6.94 万元，主要系本年度购买日常固定资产有所增加所致。筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 10 万元，主要为本年度收到收到股东投资款 90 万元，去年同期收到股东投资款 100 万元所致。

二、重大事项

（一）重大资产重组、出售、收购情况；

无。

（二）公司对外担保、对外投资情况；

无。

（三）公司重大诉讼、重大仲裁情况；

无。

（四）公司签订的重大合同及履行情况；

无。

（五）其他影响公司持续经营的重大事项。

无。

第六章 财务报告

一、资产负债表

资产	期末余额	年初余额	负债及所有者权益	期末余额	年初余额
流动资产：			流动负债：		
货币资金	4,525,133.61	2,520,298.03	短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融资产			衍生金融负债		
应收票据及应收账款	200,000.00	-	应付票据及应付账款		
预付款项	423,644.28	86,923.82	预收账款		
其他应收款	1,139,606.85	670,116.57	应付职工薪酬	1,671,730.61	986,253.33
存货	79,406.00	94,087.00	应交税费	158,777.27	167,996.94
持有待售资产			其他应付款	-	2,900.00
一年内到期的非流动资产			持有待售负债		
其他流动资产			一年内到期的非流动负债		
流动资产合计	6,367,790.74	3,371,425.42	其他流动负债		
非流动资产：			流动负债合计	1,830,507.88	1,157,150.27
可供出售金融资产			非流动负债：		
持有至到期投资			长期借款		
长期应收款			应付债券		
长期股权投资			其中：优先股		
投资性房地产			永续债		
固定资产	376,827.75	299,975.72	长期应付款		
在建工程			预计负债		
生产性生物资产			递延收益		
油气资产			递延所得税负债		
无形资产	23,622.77	20,484.18	其他非流动负债		
开发支出			非流动负债合计	-	-
商誉			负债合计	1,830,507.88	1,157,150.27
长期待摊费用	393,577.65	759,690.09	所有者权益（或股东权益）：		
递延所得税资产			实收资本（或股本）	2,000,000.00	1,100,000.00
其他非流动资产			其他权益工具		
非流动资产合计	794,028.17	1,080,149.99	其中：优先股		
			永续债		
			资本公积	1,807,690.17	
			减：库存股		
			其他综合收益		
			盈余公积	113,688.59	219,442.52
			未分配利润	1,409,932.27	1,974,982.62
			所有者权益（或股东权益）合计	5,331,311.03	3,294,425.14
资产总计	7,161,818.91	4,451,575.41	负债和所有者权益总计	7,161,818.91	4,451,575.41

二、利润表

项 目	行次	本期金额	上期金额
一、营业收入	1	19,151,541.13	18,368,166.81
减：营业成本	2	2,247,647.59	1,234,133.61
税金及附加	3	109,646.17	110,925.01
销售费用	4	8,483,682.84	7,880,681.74
管理费用	5	7,803,106.42	8,200,723.51
研发费用	6	1,627,969.09	1,052,026.51
财务费用	7	98,976.52	-1,953.79
其中：利息费用	8		
利息收入	9	8,019.01	3,436.79
资产减值损失	10		
加：其他收益	11	255,138.50	5,400.00
投资收益（损失以“-”号填列）	12		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	13		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	14		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	15		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	16	663,620.09	949,056.73
加：营业外收入	17	500,313.78	6,872.54
减：营业外支出	18	0.00	427.80
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	19	1,163,933.87	955,501.47
减：所得税费用	20	27,047.98	26,813.27
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	21	1,136,885.89	928,688.20
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	22	1,136,885.89	928,688.20
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	23		
五、其他综合收益的税后净额	24	-	-
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	25		
1.重新计量设定受益计划变动额	26		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益	27		
……	28		
（二）将重分类进损益的其他综合收益	29		
1.权益法下可转损益的其他综合收益	30		
2.可供出售金额资产公允价值变动损益	31		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益	32		
4.现金流量套期损益的有效部分	33		
5.外币财务报表折算差额	34		
……	35		
六、综合收益总额	36	1,136,885.89	928,688.20
七、每股收益	37		
（一）基本每股收益	38		
（二）稀释每股收益	39		

三、现金流量表

项 目	行 次	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量	1		
销售商品、提供劳务收到的现金	2	19,981,614.81	18,628,134.06
收到的税费返还	3	-	6,367.03
收到的其他与经营活动有关的其他现金	4	1,047,670.95	687,320.50
经营活动现金流入小计	5	21,029,285.76	19,321,821.59
购买商品、接受劳务支付的现金	6	2,679,268.90	1,465,238.60
支付给职工以及为职工支付的现金	7	12,266,892.22	11,856,176.55
支付的各项税费	8	1,011,731.43	1,012,634.59
支付其它与经营活动有关的现金	9	3,690,980.08	5,579,711.81
经营现金流出小计	10	19,648,872.63	19,913,761.55
经营活动产生的现金流量净额	11	1,380,413.13	-591,939.96
二、投资活动产生的现金流量	12		
收回投资所收到的现金	13		
取得投资收益所收到的现金	14		
处置固定资产、无形资产和其它长期资产所收回的现金净额	15		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	16		
收到其它与投资活动有关的现金	17		
投资活动现金流入小计	18	-	-
购建固定资产、无形资产和其它长期资产所支付的现金	19	275,577.55	206,225.85
投资所支付的现金	20		
投资子公司及其他营业单位支付的现金净额	21		
支付其它与投资活动有关的现金	22		
投资活动现金流出小计	23	275,577.55	206,225.85
投资活动的现金流量净额	24	-275,577.55	-206,225.85
三、筹资活动的现金流量	25		
吸收投资所收到的现金	26	900,000.00	1,000,000.00
借款所收到的现金	27		
收到其它与筹资活动有关的现金	28		
筹资活动现金流入小计	29	900,000.00	1,000,000.00
偿还债务所支付的现金	30		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	31		
支付其它与筹资活动有关的现金	32		
筹资活动现金流出小计	33	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	34	900,000.00	1,000,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	35		
五、现金及现金等价物流量净增加额	36	2,004,835.58	201,834.19
加：期初现金及现金等价物余额	37	2,520,298.03	2,318,463.84
期末现金及现金等价物余额	38	4,525,133.61	2,520,298.03

四、所有者权益变动表

项 目	本 年 金 额						上 年 金 额						
	实收资本 (或股本)	其他权益工具		资本公积	其他综合收益	专项储备	实收资本 (或股本)	其他权益工具		资本公积	其他综合收益	专项储备	
		优先股	永续债					优先股	永续债				
一、上年年末余额	1,100,000.00						100,000.00			126,573.70			1,355,136.94
加：会计政策变更													
前期差错更正													
其他													
二、本年年初余额	1,100,000.00						100,000.00			126,573.70			1,355,136.94
三、本年增减变动金额(减少以“-”号填列)	900,000.00						1,000,000.00			92,868.92			1,928,888.20
(一) 综合收益总额							1,136,888.89			928,688.20			928,688.20
(二) 所有者投入和减少资本	900,000.00						1,000,000.00						1,000,000.00
1、所有者投入的普通股	900,000.00						1,000,000.00						1,000,000.00
2、其他权益工具持有者投入资本													
3、股份支付计入所有者权益的金额													
4、其他													
(三) 利润分配													
1、提取盈余公积										92,868.92			92,868.92
2、对所有者(或股东)的分配										92,868.92			92,868.92
3、其他													
(四) 所有者权益内部结转													
1、资本公积转增资本(或股本)													
2、盈余公积转增资本(或股本)													
3、盈余公积弥补亏损													
4、设定受益计划变动额结转留存收益													
5、其他													
四、本年年末余额	2,000,000.00						1,000,000.00			219,442.62			3,294,425.14